Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações sobre aperfeiçoamento da rotatória existente na via de acesso
ao Jardim Mirante.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Após visita ao local,  verificou-se que a rotatória existente é feita a partir de sinalização de
solo.  Contudo,  em  pouco  tempo  no  local,  foi  possível  constatar  que  os  motoristas
desrespeitam tal sinalização.

Diante  disso  e  considerando  que  a  falta  de  “obstáculo”  que  impeça  a  conversão  onde  a
sinalização de solo não permite, facilita aos motoristas o desrespeito a sinalização, indicando
a necessidade de se incluir na rotatória “obstáculos” delimitando a rotatória existente, visando
impedir a conversão fora do perímetro permitido;

Considerando que a rotatória da forma como está, não atinge os efeitos que dela se esperam,
tendo um efeito contrário e piorando o fluxo no local;

Considerando a ocorrência de acidentes com vítima neste local e;

Considerando que a solicitação em destaque é de extrema importância para a segurança dos
que ali transitam, indaga-se:

1. É possível, de acordo com as normas do CONTRAN, realizar melhorias na rotatória
do cruzamento citado?

2. Visando garantir  a utilização da rotatória corretamente,  é possível,  de acordo com
normas do CONTRAN, incluir obstáculos de cimento no local? Se sim, qual o prazo para
realização da alteração?

3. Em caso negativo, acerca da colocação de obstáculos de cimento na rotatória, existe
alguma medida para resolver o problema?

JUSTIFICATIVA: Atendendo a pedido de munícipes, os vereadores signatários, com apoio de
seus pares, buscam informações junto ao setor competente, em caráter de urgência, sobre a
possibilidade  de  aperfeiçoamento  da  rotatória  existente  na  via  que  dá  acesso  ao  Jardim
Mirante, de modo a garantir a fluidez do tráfego de veículos e a segurança de pedestres no
local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de fevereiro de 2024.

REQUERIMENTO Nº 10/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

95
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

02
/2

02
4

16
:4

4:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

66
4-

D
58

D
-9

94
B-

FB
70

.

Pag. 1/2

APROVADO
2ª Sessão Ordinária - 14/02/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
0/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

95
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

02
/2

02
4

16
:4

4:
30

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

66
4-

D
58

D
-9

94
B-

FB
70

.

Pag. 2/2